宿迁市交通运输局文件

       宿交发〔2024〕49号

关于印发《宿迁市2024年运输结构调整

优化提升工作方案》的通知
各县（区）交通运输局，局属有关单位，局机关有关处室，市港口集团：

现将《宿迁市2024年运输结构调整优化提升工作方案》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

宿迁市交通运输局

2024年7月22日

宿迁市2024年运输结构调整

优化提升工作方案
为贯彻落实《江苏省运输结构调整暨补链强链2024年工作要点》《关于印发推动多式联运发展重点建设项目清单和重点工作任务清单（2024—2027年）的通知》等文件精神，全面推进我市运输结构调整工作，制定《宿迁市2024年运输结构调整优化提升工作方案》。
一、工作目标
聚焦基础设施和装备硬联通、规则标准及服务软联通、运营机制一体化，加快推进运输结构调整，推动运输产业集约化、规模化、品牌化发展。到 2024 年底，运河宿迁港铁路专用线、“小快灵”专支线航道加快发展，多式联运货运枢纽实现，基础设施衔接能力进一步提升；打造2条内河集装箱精品线路（航线），连接国内国际主要物流节点的通达度、覆盖率进一步提升；“公转水”“公转铁”货运量持续增长，水路和铁路货运量占综合货运量比重进一步提升，集装箱公铁联运量、内河集装箱运输量和水路运输量超过5700标箱、28万标箱、1866万吨。

二、重点任务
（一）强化一体衔接，提升基础设施和装备硬联通水平
1.推动水运航道畅通高效。按照“强化通道、成网互联、畅通江海、通港达园”思路，推动干线航道网建设。推动宿迁港总体规划修编，推进支线航道定级规划“一张图”编制，尽早发挥“小快灵”专支线航道服务临港产业“最后一公里”作用，加快碍航桥梁、设施改建，打通航道堵点。

2.提升铁路货运通行能力。提升具有货运功能的干线铁路通行能力，推进运河宿迁港铁路专用线建设；结合洋河、庄圩等现有铁路货场，推动宿迁物流基地论证选址，开展前期研究工作，力争纳入铁路物流基地规划。新开至沿海主要港口海铁联运线路，补齐外贸铁路运输短板，积极融入“西向陆上”开放大通道发展。
3.强化综合货运枢纽功能。按照“补短板、增动能、强功能”思路，全面推进多式联运型货运枢纽建设，加快建设运河宿迁港多式联运示范工程，形成新的多式联运增长节点；推进全市高等级航道和港口码头建设，加快港口岸线资源整合利用长效机制研究工作，推动港口岸线集约高效利用，实现水运高质量发展。

（二）优化运输组织，提升联运线网畅达水平

4.完善多式联运通道布局。大力拓展铁水（海铁）、公铁、海江河多式联运线路，新开宿迁至沿海主要港口海铁联运线路，加密宿迁至上海、宿迁至苏州（太仓港）江海河联运线路；拓展以港口、铁路场站等为支撑的联运节点，鼓励现有铁路货运场站扩容改造，以运河宿迁港为重要节点，充分发挥智慧港口综合效能，加快形成江海河联运通道格局。
5.推动海铁、中欧班列取得突破。加强与上海铁路局、省班列公司等部门的沟通对接，借鉴外地多式联运先进发展理念和实践经验，推动我市铁路运输提质增效。完善通道多元化布局，积极开辟班列新通道新线路，努力实现通道多元化发展，2024年开行中欧班列“宿迁号”、海铁联运班列等货运班列。
6.推进内河集装箱运输高质量发展。稳定运营宿迁至太仓、宿迁至上海外贸集装箱直航航线，新增加密至沿江港口和周边省份内陆地区的内河集装箱航线，打造内河集装箱航线品牌，完成省级内河集装箱精品航线试点工作。

（三）推动创新发展，提升规则标准及服务软联通水平
7.推动大宗货物“公转水”“公转铁”。聚焦补短板、优通道、促联动、强产业，持续推动“公转水”“公转铁”货运量有效提升，社会物流成本持续下降，实现综合运输服务高质量发展。加强港口设施设备建设和更新，推进粮食等适箱大宗货物“散改集”，稳步拓展运输线路，提升运量和占比。

8.加快推动多式联运“一单制”“一箱制”发展。依托江苏省铁水联运公共信息服务平台、淮海经济区多式联运物流服务平台和主要骨干企业多式联运信息管理平台等，探索开发“一单制”提单管理功能。加强铁路、港口、船公司等企业信息系统对接和数据共享，打造物流数据交换通道，逐步实现地区间交通运输信息互联互通，形成全方位、多层次、多角色的信息共享网络。

（四）加强协同联动，提升运输产业高质量发展水平

9.构建区域多式联运物流新生态。发挥全市港口、场站、园区等优势，充分利用多式联运平台运力信息资源，积极引入大数据、人工智能等新技术，推动不同运输方式之间的协同配合，实现运力资源最优配置，提升运力利用率及双向运输比例，降低物流成本，提升区域物流整体效率和竞争力。
10.培育多式联运龙头企业。指导推动相关企业积极加入全省多式联运发展联盟，搭建开放交流的窗口、政企沟通的桥梁、企业合作的纽带。积极引入“龙头型”多式联运主体企业，支持本土运输企业通过成立合资公司、组建运营主体、跨产业集群等形式，向具有跨运输方式组货能力、承担全程运输服务的多式联运经营人转型，开展多式联运业务，提供全过程物流解决方案。

三、保障措施

（一）加强组织领导。依托运输结构调整工作专班和调度机制，细化目标任务，明确职责分工，定期开展工作调度，强化对重点监测指标、项目、任务的监测和督导考核，确保各项工作有序推进，亮点成效突出。

（二）加大政策支持。强化政策资金引导，突出在宿迁市域内开展铁路集装箱运输、铁路班列经营、重点企业“公转铁”、创新多式联运产品等方面加大支持力度，推动我市各种运输方式深度融合。
（三）加强宣传引导。充分利用公众号、网站等渠道方式，加大运输结构调整中创新举措和先进经验的宣传推介力度，全面营造我市运输结构调整高质量发展良好舆论氛围。
附件：宿迁市2024年运输结构调整优化提升重点建设项目

及任务清单
宿迁市2024年运输结构调整优化提升重点建设项目及任务清单
	类别
	重点项目
	目标任务
	牵头部门
	配合部门

	（一）强化一体衔接，提升基础设施和装备硬联通水平。
	1.宿连航道（京杭运河至盐河段）整治工程一期工程
	按三级航道（准二级预留）标准完成58.5公里航道整治，建成9座水利设施、8座桥梁。一期工程全线完成交工验收，建成通航。
	市港航中心
	宿豫区交通运输局

	2.宿连航道（京杭运河至盐河段）整治工程二期工程宿迁段
	按三级航道（准二级预留）标准续建宿连航道二期工程，宿迁段完成航道主体工程，建成 1座桥梁。
	市港航中心
	沭阳县交通运输局

	3.宿迁港铁路专用线建设
	项目建成完工，投入运营。
	市铁路中心
	市港口集团

	4.宿迁物流基地改扩建
	结合洋河等现有铁路货场，抓紧宿迁物流基地论证选址，开展前期研究工作，力争纳入铁路物流基地规划，按时报进展情况。
	市铁路中心
	各县（区）交通运输局

	5.中心港区陆集港码头项目
	办理前期手续，开工建设。
	局港航处
	市港口集团

宿豫区交通运输局

	6.陆集货运集散中心
	开展用林用地报批及开展建设。
	宿豫区交通运输局
	/

	7.泗阳多式联运综合物流基地
	加快基地研究规划工作，取得实质性进展。
	泗阳县交通运输局
	/

	（二）优化运输组织，提升联运线网畅达水平
	8.铁路专用线运营
	开行中欧接续班列“宿迁号”、新开至沿海主要港口海铁联运线路。
	市铁路中心
	市港口集团

	9.铁路运输
	全市集装箱公铁联运量超过 5700标箱、铁路货运发送量27万吨。
	市铁路中心
	沭阳县交通运输局

	10.水路运输
	完成水路运输量1866万吨、内河集装箱运量达28万标箱。
	市港航中心

市运输服务中心
	市港口集团

	11.加密联运线路
	加密宿迁至上海、苏州（太仓港）海江河联运线路。
	市港航中心
	市港口集团

	12.精品航线试点
	完成省级内河集装箱精品航线试点2条：宿迁中心港区—苏州太仓港区、宿迁中心港区—南京龙潭港区。
	局运管处
	局港航处

市港口集团

	13.推动市内港口加大投资合作、业务协同，打造协同一体的现代化港口企业
	着力增强宿迁内河港口对沿江沿海港口的喂给功能，率先推动我市京杭运河、宿连航道等沿线港口与省港集团、连云港港开展深度合作。
	局港航处
	市港口集团

各县（区）交通运输局

	14..打造多式联运示范工程
	积极推动申报省级多式联运示范工程。
	局运管处
	市港口集团

	（三）推动创新发展，提升规则标准及服务软联通水平
	15.推动大宗货物“公转水”“公转铁”
	持续推动“公转水”“公转铁”，社会物流成本持续下降，实现综合运输服务高质量发展。
	局运管处
	市运输服务中心

市铁路中心

市港航中心

	16.推动多式联运“一单制”“一箱制”发展
	探索开发“一单制”提单管理功能，提升“一箱到底”服务能力。
	局运管处
	市港口集团

	17.联运信息资源共享
	构筑物流资源共享的信息服务平台，打造物流数据交换通道，逐步实现信息共享网络。
	局运管处
	市铁路中心

市港口集团

	（四）加强协同联动，提升运输产业高质量发展水平
	18.优化港口服务
	开展口岸生产作业时限公示，在市局、网上宿迁、宿迁港中心港区现场完成2024年度口岸生产作业时限公示，年度至少组织督查2次。
	局港航处
	市港口集团

	19.配合省厅建立多式联运经营人储备名录库
	配合省厅对宿迁市多式联运经营人进行摸底，形成多式联运经营人储备名录库
	局运管处
	市运输服务中心

市铁路中心

	20.培育多式联运龙头企业
	指导推动相关企业积极加入全省多式联运发展联盟，积极引入、发展“龙头型”多式联运主体企业。
	市运输服务中心
	市港口集团

	21.开展多式联运和运输代理类骨干运输企业遴选发布
	配合省厅开展多式联运和运输代理类骨干运输企业遴选发布，针对重点企业加强跟踪，召开企业座谈调研，梳理企业发展问题困难清单，会同有关部门解决企业实际问题，支持企业做优做强。
	局指挥中心
	局运管处

局港航处

市运输服务中心

 宿迁市交通运输局办公室                   2024年7月22日印发
— 10 —

— 9 —